1
3

Дело № 5-206-2301/2025
УИД 86MS0023-01-2025-000892-92
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

15 апреля 2025 года                                                                                                       г. Нижневартовск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Евгения Валерьевна, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:

Додова Висхана Саварбековича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, не работающего, ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспорт ***,

УСТАНОВИЛ:

19 марта 2025 года в 22 час. 20 мин. Додов В.С., в отношении которого установлен административный надзор, в нарушение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 21.00 часов до 06.00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей, установленного ему решением Сургутского городского суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28 июля 2020 года, дополненного решением Нижневартовского районного суда от 09 ноября 2022 года, отсутствовал по месту жительства по адресу: ***. Признаки уголовно наказуемого деяния в действиях Додова В.С. отсутствуют.
Додов В.С. на рассмотрение дела не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежащим образом, ходатайствовал о рассмотрении дела без его участия.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, располагая сведениями об извещении Додова В.С. о времени и месте рассмотрения дела, мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.
В судебном заседании были исследованы имеющиеся в деле доказательства:

- протокол об административном правонарушении 86 № 324041 от 21.03.2025, с которым Додов В.С. был ознакомлен, ему были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции РФ, в объяснении собственноручно указал «согласен»;
- рапорт оперативного дежурного дежурной части ОП №3 (дислокация г.о.г. Покачи) МОМВД России «Нижневартовский» от 19.03.2025, согласно которому 19.03.2025 Додов В.С. отсутствовал по избранному месту жительства в период с 21.00 час. до 06.00 час.;

- акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 19.03.2025, согласно которому Додов В.С. в период с 22 часов 20 минут по 22 часов 25 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: ***;

- копия решения Сургутского городского суда от 28 июля 2020 года на основании которого Додову В.С. в рамках установленного административного надзора установлено ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей;

- копия решения Нижневартовского районного суда от 09 ноября 2022 года на основании которого Додову В.С. в рамках установленного административного надзора, дополнено ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 21.00 часов до 06.00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей;
- копия предупреждения, согласно которому 25.11.2022 Додов В.С. ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом;
- копия постановления врио начальника ОП № 3 МОМВД России «Нижневартовский» от 02.11.2024, согласно которому Додов В.С. привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей;

- копия разъяснения о порядке применения ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, с которым Додов В.С. ознакомлен 16.02.2021;

- объяснения Додова В.С. от 21.03.2025 года, согласно которым Додов В.С. подтверждает свое отсутствие по месту жительства 19.03.2025 года, т.к. вышел за сигаретами и вернулся в тот же день. Умысла уклонятся от административного надзора не было;

- копия справки об установлении инвалидности от 22.10.2024 года на имя Додова В.С.;

- копия паспорта на имя Додова В.С.;

- справка на физическое лицо по учетам СООП в отношении Додова В.С.;

- копия протокола о доставлении лица № 52 от 21.03.2025;

- копия протокола о задержании лица № 52 от 21.03.2025;

- рапорт характеристика старшего инспектора НАН ГУУП и ПДН ОП № 3 (дислокация г.о.г. Покачи) МОМВД России «Нижневартовский» от 21.03.2025 на Додова В.С., согласно которой Додов В.С. в течение года привлекался к административной ответственности по ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.
Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

Частью 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Частью 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Как следует из материалов дела, решением Сургутского городского суда от 28 июля 2020 года в отношении Додова В.С. установлен административный надзор сроком на 8 лет, с административными ограничениями, в том числе в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей. Решением Нижневартовского районного суда ХМАО-Югры от 09 ноября 2022 года, Додову В.С. в рамках установленного административного надзора дополнено ранее установленное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 21.00 часов до 06.00 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с исполнением трудовых обязанностей.
Материалами дела достоверно установлено в судебном заседании, что данную обязанность Додов В.С. не исполнил.
Повторность административного правонарушения подтверждается исследованным в судебном заседании постановлением о назначении административного наказания по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Признаков уголовно наказуемого деяния его действия не содержат, так как должностным лицом, составившим протокол, цели уклонения от административного надзора не установлено.
Оценивая представленные по делу доказательства, мировой судья квалифицирует действия Додова В.С. по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях как повторное в течение одного года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Додова В.С., в соответствии ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья считает признанием им своей вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Додова В.С., предусмотренных ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в судебном заседании не установлено.
Учитывая характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, его имущественное положение, возраст, наличие инвалидности 2 группы, смягчающее административную ответственность обстоятельство и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, положения ст. ст 3.9 и 3.13, мировой судья приходит к выводу о назначении Додову В.С. административного наказания в виде штрафа.

Руководствуясь ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Додова Висхана Саварбековича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам получателя штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) л/сч 04872D08080; номер казначейского счета 03100643000000018700, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163; ОКТМО 71884000; КБК 72011601203019000140, наименование банка: РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, Идентификатор 0412365400235002062519120.

Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Покачи, ул. пер. Майский, д. 2.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

QR-код для оплаты административного штрафа:

[image: image1.png]

Мировой судья: подпись.

Копия верна.

Мировой судья

          Е.В. Дубаенко

Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-206-2301/2025 мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры